
 
    2021/DLC/1872 

Istituto Superiore di Sanità 
 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

 

VISTI il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., il Regolamento concernente la disciplina 

amministrativa contabile dell'Istituto, il D.L. n. 76/2020 (conv. in Legge n. 120/2020) e il D.L. 

31/05/2021 n. 77 (conv. L. n. 108/2021); 

 

CONSIDERATO che nell’ambito delle attività del Servizio di Informatica e a 

seguito dell'autorizzazione del Direttore Generale si è riscontrata l’urgenza di dar seguito ai 

progetti di implementazione ICT richiesti sia nel PTA triennio 2021-2023 e rafforzato nel 

2022-2024 relativi, tra l’altro, alla sicurezza informatica, che confluirà nella costituzione di un 

Security Operations Center (SOC), con il compito di monitorare e definire i processi necessari 

a gestire gli incidenti per assicurare un adeguato livello di resilienza dell’infrastruttura 

informatica dell’Ente; 

 

VISTO che è necessario aumentare il livello della sicurezza informatica di questo 

Istituto considerato anche il ruolo strategico che riveste in ambito Covid-19; 

 

PRESO ATTO che l’implementazione avverrà utilizzando Web Application 

Firewall (WAF) che ha la funzione di proteggere le applicazioni web da attacchi informatici 

come cross-site scripting (XSS), SQL injection e cookie poisoning. Per tale fine si è 

individuato il VENDOR F5 Networks, leader mondiale nella distribuzione delle applicazioni 

in rete (ADN), nella disponibilità e prestazioni delle applicazioni, gestione multi-cloud, nella 

sicurezza delle applicazioni, nella sicurezza della rete; 

 

CONSIDERATO che, per la realizzazione delle sopraindicate attività è necessario 

procedere con urgenza all’acquisto di una fornitura di n. 2 licenze perpetue con throughput 

1G, ultima versione (V18), con licenze LTM+AWF, 12 mesi di supporto iniziale 7x24; le 

licenze individuate (WAF) garantiscono che solo le azioni consentite (basate sulla politica di 

sicurezza dell’Istituto) possano essere eseguite e sono la prima linea di difesa per le 

applicazioni web, in particolare per proteggerle dalle 10 vulnerabilità più diffuse al mondo ( 

Fonte: non profit di sicurezza web OWASP Top 10 https://owasp.org/); 

 

VISTA, pertanto, la necessità di attivare le procedure previste dal D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., finalizzate all’affidamento della fornitura n. 2 licenze perpetue con throughput 1G, 

ultima versione (V18), con licenze LTM+AWF, 12 mesi di supporto iniziale 7x24; 

 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni», aggiornate al D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 e pubblicate su Gazzette 

Ufficiali Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016 e n. 260 del 7 novembre 2017;  



 

CONSIDERATO che l’importo suddetto risulta inferiore alla soglia indicata dall’art. 

35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale, per ogni procedura 

contrattuale finalizzata all’acquisizione di beni e servizi, deve essere nominato un 

Responsabile Unico del Procedimento, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa 

operante, dotato del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura 

della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti 

per cui è nominato; 

 

VISTA la nota del 27/10/2021 con cui si propone di nominare Responsabile Unico del 

Procedimento per la procedura di cui al presente atto il Dott. Corrado di Benedetto; 

 

RITENUTO che il Dott. Corrado di Benedetto – Primo Tecnologo presso il Servizio 

di Informatica è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTA la nota in data 27/10/2021 nella quale sono state elencate le prescrizioni e le 

caratteristiche tecniche dell’oggetto del servizio, nella quale è motivata la necessità 

dell’acquisto della fornitura di cui sopra in dettaglio ed il prezzo stimato è pari ad Euro 

39.950,00 + 22% IVA ed è stata individuata la ditta SFERANET S.r.l.; 

 

CONSIDERATO non risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura 

in parola, e che non sono presenti i prezzi di riferimento di cui all’art. 9, comma 7 del 

Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66 (convertito in L. 23 giugno 2014, n. 89); 

CONSIDERATO che è presente sulla piattaforma Me.PA il “metaprodotto” 

concernente la fornitura di interesse, sarà opportuno ricorre allo stesso, ai sensi di quanto 

previsto dalla normativa (l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 così come modificato 

dalla Legge n. 94/2012 e dalla Legge n. 228/2012); 

CONSIDERATO quanto sopra, l’importo stimato, per la fornitura in parola è stato 

individuato in euro 48.739,00 (quarantottomilasettecentotrentanove//00) = 39.950,00+ 

8.789,00 per 22% IVA 

CONSIDERATO che, relativamente alla fornitura di che trattasi, il costo per oneri 

della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per la fornitura di che trattasi risulta 

inferiore alla soglia indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATA la disponibilità delle somme nell’esercizio di bilancio 2021; 

DECRETA 

ART. 1 

Viene attivata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b. D.L. 76/2020 convertito dalla 

Legge 120/2020 D.L. 31/05/2021 n. 77 (conv. L. n. 108/2021), la procedura di affidamento 

diretto tramite Me.PA, finalizzata all’acquisto di una di n. 2 licenze perpetue con throughput 

1G, ultima versione (V18), con licenze LTM+AWF, 12 mesi di supporto iniziale 7x24. 

ART. 2 

 Il Responsabile Unico del procedimento per la procedura di cui al presente atto è il 

Dott. Corrado di Benedetto – Primo Tecnologo –presso il Servizio di Informatica. 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13


 

ART. 3 

L’importo complessivo stimato per la fornitura viene stimato in Euro 48.739,00 

(quarantottomilasettecentotrentanove//00) = 39.950,00+ 8.789,0022% IVA Il costo per oneri 

della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 

 

ART. 4 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi presenti nell’esercizio di 

bilancio 2021, voce di bilancio 2204. 

Roma, 29/10/2021 

 

 
VISTO: IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE  

 UMANE ED ECONOMICHE  

 DR.SSA ROSA M. MARTOCCIA 


		2021-10-29T14:30:42+0000
	Rosa Maria Martoccia




